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ÚVOD

Latinská Amerika (LA) procházela od osmdesátých let 20. století výraznými

politickými, ekonomickými a sociálními změnami, v politické rovině končilo období

vojenských vlád,
1
v ekonomické oblasti znamenalo selhání modelu ISI

2
v mnoha zemích

přijetí neoliberálního programu reforem podle pravidel Mezinárodního měnového fondu.
3

Jeden z klíčových problémů regionu, rozsáhlou chudobu a s ní spojené obrovské sociální

rozdíly se ale efektivně vyřešit nepodařilo a tím se komplikovalo vytváření nového

demokratického systému, protože nebylo možné v krátkodobé perspektivě naplnit sociální

požadavky a potřeby, které si lidé spojovali s obdobím demokratizace (Dvořáková a kol.

2010: 17). Nízké tempo hospodářského růstu znamenalo přetrvávání velké chudoby, vysoké

nezaměstnanosti a nedostatečné konkurenceschopnosti. Ačkoliv byla demokracie zpočátku

podporována širokými vrstvami obyvatel, nově ustavené demokratické režimy nedokázaly

dostatečně řešit mnoholetou korupci, neefektivní vládnutí, slabý právní stát a s ním spojenou

nízkou vymahatelnost práva a koncentraci moci v rukou úzké skupiny lidí (Castañeda 2006).

Počátkem 21. století začaly v regionu vítězit levicové strany,
4
které dlouhodobě kritizovaly

neschopnost neoliberálního přístupu vypořádat se se závažnými problémy v LA.
5
Většina

zemí zůstala v prostoru liberálních demokracií, některé lze najít na rozhraní, Venezuela se

1 Přechod k demokracii, který probíhal poslední dvě desetiletí 20. století, měl převážně podobu sjednaného

přechodu bez výrazných konfliktů, poměrně dramatické problémy se při tranzici režimu objevily v Argentině a

Paraguaji (Dvořáková a kol. 2010: 17).
2 Import Substitution Industrialization (ISI), nahrazení importu vlastní industrializací. Model, který se v rámci

Latinské Ameriky snažil o překonání hospodářské zaostalosti, chudoby a závislosti na dovozu. Prosazoval se v

LA od padesátých let, hlavním investorem byl stát, který také nastavoval přísné ochranné celní bariéry a vysoké

subvence. Model skončil naprostým neúspěchem v osmdesátých letech (Springerová 2009: 255).
3 Tato pravidla pod názvem Washingtonský konsenzus jsou základními principy ekonomického managementu,
na kterých panuje široká shoda v rámci světové odborné obce. Autorem je britský ekonom John Williamson,

který vytvořil seznam deseti bodů s ekonomickou strategií a požadavky zemí OECD, Mezinárodního měnového

fondu a Světové banky. Klíčovým požadavkem je makroekonomická stabilita a otevření ekonomiky v rámci

celosvětového obchodu. Požadované snahy o co nejnižší deficit státního rozpočtu a další opatření se výrazně

dotýkají životní situace nízkopříjmových skupin obyvatelstva v dotčených státech (Tománek 2011).
4 Vyvrcholení příklonu k levici potom znamenala perioda od ledna 2005 do prosince roku 2006, kdy v regionu

proběhlo 12 prezidentských voleb, v nichž levice dosáhla významného vítězství ve většině států. Je ale třeba mít

na paměti, že díky velké ekonomické, politické a sociální heterogenitě Latinské Ameriky nelze výsledky těchto

voleb jednoduše interpretovat jako vítězství levice, protože na případu Kolumbie či Mexika, kde zvítězili

představitelé pravice či středu, můžeme vidět relativní sílu pravicových a středových paradigmat (Springerová a

kol. 2008: 10).
5 Jorge G. Castañeda uvádí tři hlavní důvody vítězství levice. Prvním důvodem bylo odstranění ideologického
stigmatu, který na levici ulpěl v dobách studené války. Jakoukoliv tehdejší levicovou vládu považovaly USA za

předmostí Sovětského svazu a usilovaly o její odstranění. Druhý důvod spočívá v extrémní nerovnosti v LA,

která je největší ze všech regionů a v kombinaci s demokracií přirozeně podporuje tendence k přijetí levicového

pohledu. Třetí důvod doplňuje druhý – vzhledem k sociální, demografické a etnické konfiguraci LA je podle

autora přirozené, že v LA vítězí spíše levice (Castañeda 2006).
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vydala cestou bolívarovské revoluce, která se postupně transformovala do širšího konceptu

socialismu 21. století (Dvořáková a Kašpar 2010: 18). Prvnímu vítězství Huga Cháveze

v prosincových volbách roku 1998 předcházela předvolební kampaň ve znamení zásadního

vymezení se vůči neoliberální politice tehdejší vlády, slibů o vymýcení korupce, odstranění

chudoby prostřednictvím příjmů z ropy, které měly směřovat zejména k sociálně slabým a

slibů o prohloubení účasti občanů na rozhodování.
6
Pro své první prezidentské období

představil programové prohlášení La Propuesta de Hugo Chávez para Transformar a

Venezuela, k jehož klíčovým bodům patřilo svolání ústavodárného shromáždění, vypracování

nové ústavy a prosazení demokratické revoluce a participativní demokracie.
7
Snaha o větší

zapojení obyvatel do politického procesu se projevila ve frekvenci voleb mezi listopadem

1998 a červencem 2000 v pořádání dvojích voleb prezidentských, dvojích parlamentních a

guvernérských a tří referend. K tomu je ještě třeba přidat další hlasování na úrovni států a

místní samosprávy (Novotná Nachtigallová 2010: 241).
8
V červenci 2000 se konaly další

prezidentské volby, tentokrát již podle nové ústavy schválené v předchozím roce v referendu,

ve kterých Hugo Chávez zvítězil ještě s větším ziskem hlasů než ve volbách předchozích.

V srpnu 2000 představil prezident programové prohlášení vlády na období 2001-2007, ve

kterém prezentoval koncept bolívarovské revoluce
9
s prioritami v oblasti prohlubování

participativní demokracie, zajištění udržitelného ekonomického růstu, sociální spravedlnosti a

rovných příležitostí a vytvoření multipolárního prostředí v mezinárodních vztazích (Líneas

Generales del Plan de Desarollo Económico y Social de la Nación 2001 – 2007: 7).

6 Výrazná podpora, kterou Hugo Chávez získal ve volbách, byla mnohem více vyjádřením touhy po změně

občanů než shodou nad prezidentovým volebním programem. Země se totiž potýkala se závažnými

ekonomickými problémy a občané požadovali ukončení Paktu z Punto Fijo, který umožnil střídání stran AD a
COPEI u moci na dobu čtyřiceti let (Nachtigallová 2006: 359).
7 Zřetelně negativní postoj k ústavě z roku 1961 potvrdil Chávez také při složení prezidentského slibu 2. února

1999, když prohlásil „přísahám před Bohem, vlastí a lidem, že tato umírající ústava bude impulsem pro

demokratické změny, aby nová republika měla ústavu adekvátní nové době. To slibuji.“ ("Juro delante de Dios,

juro delante de la Patria, juro delante de mi pueblo que sobre esta moribunda Constitución (1961) impulsaré las

transformaciones democráticas necesarias para que la República nueva tenga unas Carta Magna adecuada a

los nuevos tiempos. ¡Lo Juro!") (teleSUR 2014a).
8 Výrazně časté volby lze považovat za projev permanentní kampaně (permanent campaign), což je fenomén,

který se v extrémní verzi projevuje zejména v andských zemích. Prezidenti Chávez, Morales a Correa používají

plebiscitární pojetí prezidentského úřadu (plebiscitary presidency), spočívající v permanentní politické

mobilizaci veřejného mínění, k posílení své vlastní moci. Mobilizace obyvatel nemá sloužit pouze jako nástroj

prezidenta k výhře nad kongresem, ale tito prezidenti usilují o změnu politického a stranického systému, změnu
ústavy ve smyslu zvyšování prezidentských pravomocí a své činy si nechávají schválit v referendu. Jejich kroky

směřují k upevnění osobní moci nad všemi úrovněmi systému (Conaghan, de la Torre 269).
9 Jde o projekt demokratické revoluce, která slibovala ekonomickou prosperitu všem občanům, výrazný podíl na

rozhodování v režimu participativní demokracie a snahu o latinskoamerickou jednotu po vzoru Simona Bolívara

(Kunc 1999: 109).
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V lednu roku 2005 na pátém Světovém sociálním fóru pronesl prezident Chávez

projev, ve kterém poprvé hovořil o potřebě nahrazení kapitalismu novým typem socialismu

(Chávez; World Social Forum 2005 Memorial). V roce 2006 svoji vizi blíže specifikoval a

propojil ji s konceptem bolívarovské revoluce: „Přijali jsme závazek nasměrovat


[…]


věcí, ve Venezuele se prezidentu Chávezovi nepovedlo snížit neúčast voličů u voleb a

referend na co nejnižší úroveň a vtáhnout většinu občanů do politického procesu, ačkoliv

vydatně využíval propagandy a populistických prohlášení v různých podobách. V reálné

politice naopak docházelo ke koncentraci moci do rukou prezidenta a jeho nejbližších

spolupracovníků s omezením principu brzd a protivah, což je v přímém rozporu s principem

participativní demokracie V případě jím vytvořeného institutu odvolacího referenda se snažil

za pomoci státních institucí o jeho zmaření, prokazatelně došlo k perzekuci jeho oponentů, při

odmítnutí ústavních změn výsledek sice akceptoval, ale zároveň jej při veřejném projevu

vulgárně komentoval. Ústava sice formálně zaručovala neobvykle širokou škálu práv, ale

v reálu usiloval prezident o její účelové změny tak, aby byla dále posílena jeho moc. Vláda

lidu tedy v Chávezově pojetí znamenala soustředění moci do jeho rukou.

Problém chudoby byl částečně úspěšně řešen, protože došlo k jejímu reálnému

poklesu. Nicméně překážky, které chudobu vyvolaly, nebyly odstraněny, naopak Chávezův

přístup vytvořil potenciální hrozbu do budoucna. V rámci sociálních misí bylo dosaženo

významných úspěchů, ovšem za cenu nestandardních kroků, které sice přinesly krátkodobé

zlepšení a zvýšily popularitu prezidenta, nicméně neřešily strukturální problémy a podkopaly

pozice do té doby existujících institucí státu, které vláda opomíjela a nerozvíjela. Dosud

existující instituce státu v oblasti zdravotnictví a školství nebyly dostatečně financovány a

stály mimo investice a zájem vlády. Stát nedokázal zajistit dlouhodobě stabilní zdravotnický a

vzdělávací systém nezávislý na ideologii vlády, naopak principy bolívarovské revoluce a
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socialismu 21. století se staly přímou součástí jednotlivých sociálních programů. Vzhledem

k vývoji Giniho indexu lze konstatovat, že ani v oblasti snižování nerovnosti se nepodařil

výrazný krok směrem k socialistické rovnosti.

Hugo Chávez dokázal vytvořit nový ústavní rámec, kterému ale nedopřál stabilní

fungování, protože první návrh na komplexní změny ústavy přišel již po osmi letech její

existence, další změna (v podobě ústavního dodatku) přišla za dva roky. Tyto kroky v oblasti

konstituce byly navrženy tak, aby dále prohloubily prezidentovy pravomoci a zvýšily jeho

moc. Nepovedlo se mu výrazně implementovat participativní demokracii do politického

systému. V oblasti chudoby a snižování nerovnosti si vedl úspěšně, nicméně základ jeho

sociální politiky vycházející z vysokých cen ropy se zdá být dlouhodobě neudržitelný.

Rozsáhlé problémy, se kterými se potýká Venezuela po úmrtí prezidenta Cháveze, potvrzují

rozporuplné výsledky aplikace socialismu 21. století Heinze Dietericha Steffana ve

Venezuele.

Záměrem této práce bylo přispět k hlubšímu pochopení chavismu jako originálního

konceptu ve Venezuele, který v sobě propojuje populistické proklamace, socialismus 21.

století, osobu Huga Cháveze, permanentní kampaň a změnu prezidentem vytvořených

institucí, koncentraci moci v rukou hlavy státu a štědré sociální programy navrhované

prezidentem bez hlubšího a institucionálního zakotvení ve venezuelském politickém systému.

Z mnoha politických, sociálních, ekonomických a společenských aspektů se práce soustředila

pouze na vybrané segmenty tak, aby bylo možné identifikovat zásadní kroky v politickém a

sociální oblasti, které by pomohly více přiblížit projekt participativní demokracie a socialismu

21. století, který je velmi zajímavý tím, že se jedná o kvalitativně odlišný mechanismus

v porovnání s modelem klasické zastupitelské demokracie a tržního hospodářství. Vzhledem

k rozporuplným a nejednoznačným informacím se práce snažila zprostředkovat nejen vládní

pohled, ale také kritickou analýzu nezávislých odborníků a organizací.

Tato práce věnovala pozornost vybraným vnitropolitickýcm aspektům a zcela

opomíjela zahraniční politiku a postavení Venezuely na mezinárodní scéně. Jedná se o velmi

důležitou oblast, kterou nebylo možné vzhledem k náročnosti na rozsah adekvátně zpracovat.

Také v rovině geopolitické bude případný výzkum narážet na zkreslené či chybějící informace

ze strany vlády a klíčové ropné společnosti PDVSA, nicméně se jedná o oblast velmi vhodnou

k výzkumu v kontextu Steffanem navrhovaného regionálního bloku, který by byl protiváhou

vlivu USA. Z hlediska možného výzkumu se dále nabízí podrobné rozpracování voličského
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spektra, jež dlouhodobě drželo u moci prezidenta Cháveze, analýza decentralizačního procesu

z pohledu fungování komunálních rad. V rovině sociální bude jistě zajímavé sledovat

dlouhodobou křivku vývoje chudoby, jako další nosné téma se jeví podrobná analýza

struktury obyvatel participujících na jednotlivých misích, protože jeden ze zdrojů použitých

v této práci signalizuje, že ačkoliv byly mise prezentovány jako programy pro nejpotřebnější,

bylo procento využití státních sociálních programů u nejchudších skupin občanů relativně

nízké. Zcela zásadní bude v dalších letech sledovat, jakým způsobem si venezuelská vláda

poradí s financováním misí při současných nízkých cenách ropy. Za pozornost v dalším

výzkumu stojí také Chávezova politika, protože dílčí zjištění v této práci naznačují, že i v této

oblasti existovaly za Huga Cháveze značné rozpory mezi deklarovanými cíly a skutečně

prováděnou politikou.
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