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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka P. Hofmanová si pro svou diplomovou práci zvolila zajímavé a nosné téma
týkající se aplikace tzv. socialismu 21. století v Chávezově Venezuele. Otázka
chavismu je v odborné literatuře poměrně hojně analyzována, tedy nejedná se o
žádné neznámé téma, nicméně autorka se pokusila na politiku tehdejšího
venezuelského prezidenta nahlížet prizmatem konkrétního (byť nepříliš
konkretizovaného) konceptu socialismu 21. století.

Hlavní cíl práce autorka definuje na s. 5, kde si klade za úkol „odhalit, zda Hugo
Chávez prováděl ve své vládní politice kroky, které byly vedeny v duchu konceptu
socialismu 21. století Heinze Dietericha Steffana… a zda se skutečně snažil o naplnění
programových prohlášení své vlády, která vycházela nejprve z principů bolívarovské
revoluce a později socialismu 21. století.“ Na téže straně je definována základní
výzkumná otázka, plus několik otázek doplňujících, které poměrně vhodně doplňují
hlavní zacílení textu.

Teoreticko-metodologické zakotvení a práce se zdroji

Z hlediska teoretického rámce se autorka, jak již bylo uvedeno, opírá o koncept
socialismu 21. století. Uceleně se teoretickému vymezení P. Hofmanová věnuje
v první kapitole, kdy se opírá zejména o Steffanův přístup a vhodně neopomíjí ani
samotnou kritiku zvoleného konceptu socialismu 21. století.

Metodologií se autorka podrobně zabývá na s. 12, 13 a 14, kde anoncuje kvalitativní
přístup pro výzkum politiky Huga Cháveze za využití interpretativního a
konstruktivistického pojetí bádání. Taktéž P. Hofmanová osvětluje využití diskurzivní
analýzy a potom především instrumentální případové studie (s. 14), přičemž však
zejména využití diskurzivní analýzy v textu nenalézá přílišného uplatnění.

Autorka čerpala z opravdu dostatečného množství pramenů a literatury (seznam
zdrojů má přes dvacet stran!) a to převážně zahraniční provenience, ať už se jednalo
o zdroje hispanofonní či anglofonní. P. Hofmanová však neopomíjí ani česky psanou
odbornou produkci. Taktéž velmi rozhojněný poznámkový aparát je kvalitní součástí
předloženého textu a je v textu využit odpovídajícím způsobem. S citační normou
není v práci žádný problém.

Struktura práce

Velmi precizní a propracovaný úvod práce (s. 1 až 19) obsahuje všechny potřebné
náležitost odborného textu, včetně tematického vymezení, cílů práce, představení
struktury a analýzy zdrojové základny a kritické reflexe tématu v odborném prostředí.
Práci autorka, kromě úvodu a závěru, člení pouze do dvou hlavních kapitol. Struktura
textu je vzhledem ke stanovenému cíli, resp. výzkumné otázce tvořena logicky a
vyváženě.

V první kapitole P. Hofmanová popisuje již výše zmíněný teoretický koncept práce.
Druhá a velmi rozsáhlá část textu se věnuje slibům a realitě vlád Huga Cháveze, kdy

je diplomová práce rozdělena na dvě hlavní části – politickou oblast a sociální oblast.
Domnívám se, že obecným problémem této druhé části je převaha deskripce nad
analýzou či nad důsledným uplatněním diskurzivně-analytického přístupu. Nicméně po
stránce obsahové nemám zásadnějších připomínek. Závěr vhodným způsobem
shrnuje poznatky práce a soustředí se na zodpovězení cíle a výzkumné otázky
vytyčených v úvodu práce.

Formální stránka

Z hlediska formálního je práce na velmi dobré úrovni, chyby rozhodně nejsou
zásadního charakteru (např. doporučuji nezačínat nové podkapitoly, byť nečíslované
na konci stránky, viz s. 4). Taktéž z hlediska stylistického je text napsán na velmi
dobré úrovni.

Závěrem

Závěrem mohu konstatovat, že P. Hofmanová ke své práci přistoupila velmi
zodpovědně a jejímu vypracování věnovala nemalé úsilí. Na základě výše uvedeného,
byť s určitými připomínkami, mohu konstatovat, že práce splňuje nároky kladené na
diplomové práce, kdy autorka prokázala dobrou orientaci v tématu a dokázala
adekvátně pracovat s odbornými zdroji, a proto předložený text doporučuji
k obhajobě.

Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 27. května 2015.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.